
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З

«18» января 2021 года город Советск

№8  ^
Об утверждении плана мероприятий «дорожной 
карты» поддержки МБОУ ООШ №3 с низкими 
результатами обучения, функционирующей на 
территории Советского городского округа в 
2021/2022 учебном году

В целях повышения эффективности работы по повышению качества 
образования обучающихся МБОУ ООШ №3, подготовки выпускников, 
освоивших образовательные программы основного общего образования, 
результативности государственной итоговой аттестации выпускников по 
образовательным программам основного общего образования и на основании 
Протокола собеседования министра образования Калининградской области 
от 24.12.2020г. №4 по приоритетным направлениям развития региональной и 
муниципальной систем образования в 2020, 2021 годах

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. У твердить план мероприятий «Дорожную карту» по повышению 
качества образования обучающихся МБОУ №3 на территории Советского 
городского округа в 2021/2022 году согласно приложению.

2. Руководителю МБОУ ООШ №3 Тульской О.В.:
2.1. разработать план мероприятий общеобразовательной организации:
2.1.1 по повышению качества образования обучающихся;
2.1.2 по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 

с учетом мероприятий, предусмотренных «дорожной картой» в срок до 
01.02.2021г.

2.2.1 организовать работу и обеспечить персональный контроль 
исполнения утвержденного плана мероприятий «дорожной карты» 
образовательной организации по повышению качества образования 
обучающихся и проведению государственной итоговой аттестации в 2021 
году;

2.2.2 провести разъяснительную работу среди педагогических работников 
по реализации исполнения плана мероприятий «дорожной карты» 
образовательной организации и управления образования.



2.2.3 довести до сведения участников образовательного процесса, 
обучающихся, родителей (законных представителей) план мероприятий 
образовательной организации по повышению качества образования 
обучающихся в 20221/2022 учебном году;

2.2.4 разместить на официальном сайте образовательной организации 
план мероприятий «дорожную карту» образовательной организации по 
повышению качества образования обучающихся в 2021/2022учебном году;

3. Заместителю начальника управления образования Т.С. Комаровой 
обеспечить организационное сопровождение и контроль выполнения 
мероприятий «дорожной карты».

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации 
по социальным вопросам-
начальник управления образования Е.М. Курина



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3_____________

УТВЕРЖДАЮ УТВЕРЖДАЮ УТВЕРЖДАЮ
директор Заместитель; глабы'аДМиристрации И.о. ректора КОИРО

МБОУ ООШ №3 по ^даа^ЩНым войро6«р1 - 
начальййк управления образования

/Л.А. Зорькина/
/ /  О.В .Тульская / / /ЕМ Ж урйза/ 

<4/ )» 20204,
« » 2020г.

« » 2 0 20г .

План мероприятий («дорожная карта») 
по повышению качества образования 

в МБОУ ООШ №3 на 2020-2021 учебный год

Цель: создание условий для повышения эффективности и качества образования в МБОУ ООШ №3 в 
2020-2021 учебном году

Задачи:

1. Внедрение эффективного плана мероприятий по повышению качества предметного образования. 
Анализ состояния организации и управления мониторингом качества образования в школе.

2. Проведение анализа существующей системы внутришкольного контроля. Создание условий для 
успешного усвоения учащимися учебных программ.

3. Отбор педагогических технологий для организации учебного процесса и повышения мотивации у 
слабоуспевающих учеников.

Основные направления работы по повышению качества образования в МБОУ
1. Организационные и контрольно-аналитические мероприятия.
2. Работа с обучающимися.
3. Работа с родителями обучающихся.
4. Работа с педагогическими кадрами.

Ожидаемые результаты:

1. Отсутствие обучающихся, не преодолевших минимальный порог на государственной итоговой 
аттестации (ОГЭ-9 и ГВЭ-9).

2. Рост познавательной мотивации учащихся (увеличение количества учащихся в школьных, районных, 
региональных олимпиадах, конкурсах и проектах).

3. 11одтверждение учащимися результатов промежуточных аттестаций в рамках ВНР, государственной 
итоговой аттестации.

№
п/н

Мероприятие Сроки Ответственный Планируемый
результат

Документ

1. Организационные и контрольно-аналитические мероприятия
] Анализ результатов 

промежуточной 
аттестации 
учащихся 9 классов

август-
сентябрь

зам. директора 
по УВР, 
Кожанова Г.А. 
руководители 
МО Шляпин 
А.А, Голубева 
Е.Н.

Рекомендации по
улучшению
преподавания
предметов;
корректировка
рабочих программ и
календарно-
тематического

Аналитическая 
справка(далее 
-справка)

Рабочие
программы



Е---------------
планирования по 
предметам

2 Проведение
оценочных
процедур:
-ГИА;
-ВПР;

-внутришкольном
контроль

октябрь
апрель
май-июнь

в течение 
2020/2021 уч. 
года

зам. директора 
по УВР, 
Кожанова Г.А.

Повышение уровня 
обученности 
учащихся, 
ликвидация 
пробелов в знаниях

Расписание
индивидуальны
х занятий,
заполнение
журнала
индивидуально
й работы со
слабоуспеваюш
ими
учащимися,
Справка

3. Создание на сайте 
школы
информационной 
страницы 
«Проект 500+»

До 31.10.2020 Системный 
администратор. 
Поморцев А.А,

Своевременное 
информирование 
всех участников 
образовательного 
процесса

https://3sch39.r
u/info/regional
nvii-oroekt-
%С2%АВ500
%С2%ВВ

2. Работа с обучающимися
1 Выявление группы 

учащихся с 
неблагоприятной 
оценочной 
ситуацией

октябрь, 
в течение 
года(по 
итогам 
триместров)

учителя,
классные
руководители

Снижение
количества
неуспевающих,
своевременная
психолого
педагогическая
поддержка

План работы с 
неуспевающим 
и учителей 
предметников.

2 Организация 
индивидуальной 
работы с 
учащимися, 
имеющими 
пробелы в ЗУН и 
испытывающими 
трудности в 
обучении

в
соответствии 
с графиком 
проведения 
индивидуаль 
ных занятий

учителя,
классные
руководите
ли

Повышение уровня
обученности
учащихся,
ликвидация
пробелов

Журнал
индивидуальной
работы

3 Психолого
педагогическая
поддержка
учащихся

в течение 
года

Психолог -  
психолог 
Баженова А.А.

Снижение уровня 
тревожности

План работы
педагога-
психолога,
анализ
результатов
обследований.

4 Работа с детьми,
мотивированными
к обучению:
проведение
олимпиад,
интеллектуальных
марафонов,
конкурсов, участие
в проектной и
исследовательской
работе.

в течение 
года в
соответствии 
с планом 
работы 
школы

зам. директора по 
УВР, учителя- 
предметники

Возрастание 
престижа знаний, 
создание ситуации 
успеха

Аналитическая
справка.
Справка

https://3sch39.r


5 Организация в течение года, зам. директора по Положительная Совещание при
подготовки к согласно плана УР, Кожанова сдача экзаменов директоре.
государственной организации и Г.А.
(итоговой) подготовки к
аттестации государственн
учащихся 9 класса ой (итоговой)

аттестации
учащихся 9

класса
6 Административный в течение года Директор- Повышение качества Совещание при

контроль за Тульская О.В., преподавания директоре,
состоянием заместитель по предметов аналитическая
преподавания УВР Кожанова справка.
предметов 
с низким рейтингом 
по результатам 
внешней оценки 
(ВПР ,ОГЭ,)

Г.А.

7 Анализ результатов август- Заместитель по Устранение Педсовет,
государственной сентябрь УВР Кожанова пробелов в ЗУН протокол МО
(итоговой) Г.А., учащихся,
аттестации руководители МО эффективная
учащихся 9 класса. Шляпин А.А., организация
Мониторинг Голубева Е.Н. итогового
западающих тем повторения

8 Анализ результатов август- Заместитель по Устранение Педсовет,
государственной сентябрь УВР Кожанова пробелов в ЗУН протокол МО
(итоговой) Г.А., учащихся,
аттестации руководители МО эффективная
учащихся 9 класса. Шляпин А.А., организация
Мониторинг Голубева Е.Н. итогового
западающих тем повторения

9. Профориентационно 1-30 апреля Некоммерческая Расширение
й форум "Ориентир- организация представлений,
2021" «Ассоциация обучающихся о мире

учреждений и труда и профессий;
организаций знакомство
профессионально педагогических
го образования работников с
Калининградской практикоориентиров
области» анными форматами 

профессиональной
Даниленков ориентации;
Андрей презентация
Валерьевич, возможностей и
89052415978, образовательных
mai 1 @proftop3 9 .ru траекторий в системе 

СПО для родителей 
обучающихся

10. Сетевая 1-30 апреля Некоммерческа Познание и
профориентационна я организация понимание
я школа "Ориентир- «Ассоциация различных видов
2021" учреждений и профессиональной

организаций деятельности в
профессиональ интерактивной



ного
образования 
Калининградск 
ой области»

Даниленков
Андрей
Валерьевич,
89052415978,
mail@proftop39
.ш

образовательной
среде
профориентационно 
й школы

3. Работа с родителями

1 Организация 
родительских 
собраний по 
государственной 
итоговой аттестации 
учащихся 9 класса

в течение 
года по плану 
подготовки к 
ГИА

Заместитель по 
УВР, Кожанова 
Г.А., классные 
руководители 
Ляшенко А.В.

Повышение уровня 
просветительской 
деятельности среди 
родителей

Выписка из
протокола
родительского
собрания,
ведомость
ознакомления.

Индивидуальная 
работа с родителями 
обучающихся, 
испытывающих 
трудности в 
обучении

В течение 
учебного года

Заместитель по 
УВР, Кожанова 
Г.А., классные 
руководители 
Ляшенко А.В.

Повышение уровня
родительской
ответственности

Протокол
беседы

2 Организация 
сотрудничества с 
родителями по 
вопросам качества 
образования 
(родительский 
комитет)

в течение года классные
руководители
администрация

Повышение 
родительской 
мотивации к 
контролю за 
успеваемостью, 
исправление 
неудовлетворительн 
ых и нежелательных 
оценок

Протоколы
заседаний

3. диагностика 
педагогических 
коллективов, 
родительского 
сообщества и 
учащихся на 
ценностную 
ориентированность 
и разработка 
рекомендаций по 
созданию 
дружественной 
атмосферы между 
учителями, 
родителями и 
детьми

01.02.2021- 
30.05.2021 
(еженедельный 
выезд в одну 
из школ- 
участниц 
проекта по 
предварительн 
ому
согласованию
даты)

Соколова Марина 
Евгеньевна, 8- 
911-450-50-42, 
metodsistema@ma 
il.ru

Рекомендации по 
организации уклада 
школьной жизни

Анализ
диагностики

4. Работа педагогическими кадрами

1 Повышение
квалификации

Ноябрь-
декабрь

Зам. директора по 
УВР, учителя

Повышение уровня 
профессиональной

Результаты
исследования



школьных команд 
по программе 
«Формирование и 
оценка
функциональной 
грамотности» с 
проведением 
исследования в 6 
классах

компетентности 
педагогов в области 
предметных знаний 
и навыков 
критериального 
оценивания

функционально 
й грамотности 
обучающихся 
6-х классов. 
Аналитический 
отчет школы

2. Повышение
профессионализма
педагогов через
организацию
курсовой
подготовки,
самообразование

в течение 
года

Голубева Е.Н. Повышение качества
преподавания
предметов

Удостоверение
прохождения
курсов

3. Методическое
сопровождение
педагогов,
преподающих
непрофильные
предметы

В течение 
года

Зам. директора 
по УВР

Повышение уровня
профессиональной
компетентности
педагогов-
предметников

Г рафик
консультаций,
Результаты
диагностически
х работ
обучающихся

4. серия мастер- 
классов по 
проектной 
деятельности в 
рамках
дополнительных
общеобразовательн
ых
общеразвивающих
программ
технической
направленности
"Промышленный
дизайн -
мобильный
модуль", "IT-
квантум-
мобильный
модуль", с
использованием
высокотехнологичн
ого оборудования
мобильного
технопарка
"Кванториум.
Серия мастер- 
классов "Способы 
развития 
логического 
мышления, 
основанные на 
использовании 
языка Python" в 
рамках программы 
"Математика" .

29.03-04.04.21 Ермакова
Светлана
Сергеевна;
8-909-786-22-38;
ess77@bk.ru

Формирование
команд.
Презентация идеи 
продукта группой, 
генерирование 
оригинальной идеи 
проекта. Проверка 
идей с помощью 
сценариев развития 
и «линз» 
(экономической, 
технологической, 
социально- 
политической и 
экологической). 
Численная модель 
объекта 
(математика)

КОИРО
Кванториум

mailto:ess77@bk.ru


Изучение 
актуального 
состояния 
психолого
педагогического 
сопровождения в 
школах

01.02.2021- 
30.05.2021 
(еженедельны 
й выезд в 
одну из школ- 
участниц 
проекта по 
предваритель 
ному
согласованию
даты)

Центр
диагностики и
консультировани
я детей и
подростков
Куранова
анастасия
Алексеевна,
89097852263,
aakyranova20@g
mail.com

Рекомендации по 
психолого- 
педагогическому 
сопровождению 
школам «500+»,

5. Профориентационн 
ый форум 
"Ориентир-2021"

1-30 апреля Некоммерческая
организация
«Ассоциация
учреждений и
организаций
профессионально
го образования
Калининградской
области»

Даниленков 
Андрей 
Валерьевич, 
89052415978, \ 
mail@proftop3 9 .ru

Обсуждение
вопросов
координации
деятельности
участников
сетевого
профориентационн
о-значимого
взаимодействия

Круглые столы
по вопросам
сетевого
взаимодействия
участников
профориентаци
онно-значимого
сотрудничества


